(1) Culottes. Jacques du Clercq dans ses Mémoires : « Et les petits draps,
qu'on appelle communément des brayes. »

ET HISTORIENS DU XVe SIÈCLE. 305

une trufferie ; et à nulle chose que elle dist l'on ne ad-
jouxtoit point de foy.

Clercs et autres gens d'entendement pensèrent sur
ceste matière, et entre les autres escriptures fut trouvée
une prophétie de Merlin, parlant en ceste manière :
Descendet virgo dorsum sagittarii et flores virgineos
obscurabit (1).

Sur lesdiz vers furent faictz autres vers dont la te-
neur s'en suit cy dessous :

Virgo puellares artus induta virili
Veste, Dei monitu, properat relevare jacentem
Liliferum regemque ; suos delere nefandos
Hostes, præcipue qui nunc sunt Aurelianis,
Urbe sub, ac illam deterrent obsidione.
Et si tanta viris mens est se jungere bello,
Arma sequique sua, quæ nunc parat alma Puella,
Credit et fallaces Anglos succumbere morti,
Marte puellari Gallis sternentibus illos,
Et tunc finis erit pugnæ, tunc fœdera prisca,
Tunc amor et pietas et cætera jura redibunt ;
Certabunt de pace viri, cunctique favebunt
Sponte sua regi, qui rex librabit et ipsis
Cunctis justitiam, quos pulchra pace fovebit ;
Et modo nullus erit Anglorum pardiger hostis
Qui se Francorum præsumat dicere regem (2).

Avant que mondit seigneur le daulphin voulsist
mectre ne adjouxter foy à laditte Pucelle, comme
prince saige, mist en conseil ceste besongne; et furent
les clercs mis ensemble, lesquelz, après plusieurs dis-
putacions, furent de l'opinion qui s'en suit :

(1) Nous avons déjà rapporté ( t . I II , p. 16, n. 2) cette prédiction telle
qu'elle est conçue dans le ms. de la B. R. 7301.

(2) Ces vers se trouvent encore dans le ms. 7301 de la Bibliothèque royale
et dans Le Scotichronicon. Voir ci-après l'article de William Bower.

306 TÉMOIGNAGES DES CHRONIQUEURS

« Premièrement que mondit seigneur daulphin, at-
« tendu la nécessité de luy et du royaume, » etc. (1).

Veue et considérée la conclusion, mondit seigneur
le daulphin feit armer et monter ladicte Pucelle. Et si
ay oy dire à ceulx qui l'ont veue armée qu'il la faisoit
très bon voir, et se y contenoit aussi bien comme eust
fait ung bon homme d'armes. Et quant elle estoit sur
faict d'armes, elle estoit hardye et courageuse, et par-
loit haultement du faict des guerres. Et quant elle
estoit sans harnoys, elle estoit moult simple et peu
parlant.

Avant qu'elle voulsist aller contre les Anglois, elle
dist qu'il falloit qu'elle les sommast et requist, de par
Dieu, qu'ilz vuydassent le royaume de France. Et feit
escripre des lectres qu'elle mesmes dicta, en gros et
lourd langage et mal ordonné. J'en ay leu les copies
dont la teneur s'en suit. Et au dessus desdictes lectres
avoit escript : « Entendez les merveilles de Dieu et de
la Pucelle. »